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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou výročí 17. listopadu, a to konkrétně z pohledu výuky

na základní škole v Kunraticích. V první části se čtenář stručně seznámí se školním

kurikulem a jeho vývojem, se zakotvením projektového vyučování a podpory tohoto

způsobu výuky na ZŠ Kunratice. V další části práce je uvedena analýza událostí 17. listopadu

roku 1939 a roku 1989, nahlížení na tyto události z pohledu současnosti a generalizace,

vymezení klíčových pojmů a faktů z didaktického pohledu. Hlavní část práce se zabývá

následnou přípravou projektového vyučování na toto téma s aplikací ve vlastní výuce a

vyhodnocením dopadů realizované výuky. Výsledkem této práce jsou dva případy

projektové výuky, včetně postupu při přípravách a tvorbě metodiky z pohledu člena

přípravného týmu, vedoucího týmu a následně i z pohledu třídního učitele, který samotnou

výuku realizuje ve své třídě. Oba případy projektové výuky byly realizovány po sobě

jdoucích školních rocích 2020 a 2021, přičemž v prvním případě se jedná o realizaci formou

on-line projektového vyučování za jeden den a v případě druhém pak dvoudenní projektové

vyučování.

KLÍČOVÁ SLOVA

17. listopad 1989, demokracie, metodika, občanská společnost, projektová výuka,

Sametová revoluce, totalita, základní škola, školní vzdělávací plán, hnízda gramotností,

Padlet, žáci, on-line výuka, přípravný tým, expertní pedagogická skupina

ABSTRACT

This thesis is focused on the issue of the anniversary of November 17, specifically from the

point of view of teaching at the primary school in Kunratice. In the first part, the reader is

briefly acquainted with the school curriculum and its development, the anchoring of project

teaching and support of this method of teaching at Kunratice Elementary School. The next

part of the work consists of an analysis of the events of November 17, 1939 and 1989,

scrutinizing these events from the present perspective, and subsequent generalization of the

topic with concepts and facts from a didactic perspective. The main part of the work deals

with the preparation of project teaching on the mentioned topic with applying methods of

self-teaching and evaluation of the impact of the project. The result of this work are two

cases of project teaching, including the process of preparation and development of

methodology from the perspective of a member of the preparatory team, team leader and

then from the perspective of a class teacher who implements the teaching in his class. Both

the cases of project teaching are implemented in successive school years 2020 and 2021,

while in the first case it is an implementation in the form of an online project teaching in

only one day and in the second case two-day full-time project teaching.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je představit koncepci vyučování o vybrané významné historické

události, konkrétně o výročí 17. listopadu, následně i příprava praktické aplikace analýzy

učiva a realizace výuky na toto téma ve dvou režimech vyučování: a to sice (1)

v režimu on-line projektového vyučování a (2) ve standardním prezenčním projektovém

vyučování. Jelikož je základní škola Kunratice institucí, kde již čtvrtým rokem učím, je tedy

potřeba uvést filozofii školy, orientaci na různé metody učení a zakotvení určitých forem

výuky v návaznosti na řízení celé školy od její restrukturalizace a reorientace, která je

odstartována novým vedením. Zároveň tím popíšu prostředí, ve kterém praktická část výuky

proběhne a ze kterého vycházím. Současně může tato kapitola sloužit jako inspirace dobré

praxe..

Text práce je strukturován do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji vývoji

a současnému stavu vzdělávání na ZŠ Kunratice. Důvodem je ukázka toho, jaké škola (ZŠ

Kunratice) nabízí možnosti a nástroje pro přípravu výuky pomocí spolupráce pedagogických

pracovníků, z čehož vychází pak samotná praktická část této práce a samotná příprava

a realizace dvou projektových dnů. Pozornost zde bude věnována zejména tvorbě, revizím

a inovacím školního vzdělávacího plánu ZŠ Kunratice a současně s tím i zakotvení

projektového vzdělávání. Zmíněna bude i podpora učitelů v tomto specifickém způsobu

vedení výuky. Ve druhé kapitole se budu zabývat analýzou didaktického obsahu učiva

tématu výročí událostí 17. listopadu roku 1939 a 1989, přičemž v první podkapitole se

pokusím zachytit historický kontext, rozdělený na dva odstavce: období roku 1939 a roku

1989. V druhé podkapitole se pokusím zachytit možné náhledy na otázku

„co nám přinesla Sametová revoluce?“ a následně se pokusím o generalizaci tematického

celku, nabídnu také klíčové pojmy a fakta potřebná k plnému a celkovému porozumění

tomuto tématu. Závěrem této kapitoly je vytvoření modelové lekce na téma 17. listopad

1989. V kapitole třetí se zaměřím na přípravu a tvorbu konkrétní výuky v rámci

projektového dne zaměřeného na oslavu výročí 17. listopadu v roce 2020 na ZŠ Kunratice,

na které jsem pracoval jednak z pozice člena přípravného týmu a jednak z pozice třídního

učitele, který měl aplikovat připravené metody ve vlastní výuce. V poslední části této

kapitoly se pak zaměřím na celoškolní reflexi proběhlého projektového dne, kdy krátce

zmapuji cesty, kterými se vydali kolegové, učitelé ostatních ročníků. Ve čtvrté, závěrečné
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kapitole se pak budu zabývat stejnou problematikou, avšak s ročním odstupem, kdy jsem

jako vedoucí přípravného týmu koordinoval projektové vyučování a připravil školní

metodiku k výročí 17. listopadu na ZŠ Kunratice. Samotnou realizaci této metodiky jsem

provedl ve stejné třídě, kde jsem také třídní učitel. V závěru této práce shrnu, zda byly

postupy při přípravě obou realizací projektového vyučování úspěšné. Hodnocení provedu

z hlediska člena přípravného týmu i třídního učitele, a navíc porovnám oba případy

projektové výuky z roku 2020 a 2021. Zaměřím se přitom na z mého pohledu klíčové

momenty proběhlé projektové výuky. Výsledkem tohoto srovnání budou návrhy možných

vylepšení a zefektivnění výuky.
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1 Stručné představení ŠVP ZŠ Kunratice

Motto školy:

„Když si vybereš tuto školu, setkáš se s příjemným, téměř rodinným prostředím,

individuálním přístupem a neobyčejným pochopením učitelů. Školní program je orientován

na tebe, respektuje tvé osobní maximum a individuální potřeby. Můžeš se vzdělávat s pomocí

nejmodernějšího vybavení a účastnit se řady zajímavých aktivit.“1

V následujících subkapitolách 1.1 a 1.2 pracuji s informacemi z diplomové práce

Mgr. Kateřiny Círové s názvem Tvorba školního vzdělávacího programu pro obor výtvarná

výchova.2 Tuto práci jsem si vybral jako zdroj těchto dvou subkapitol z toho důvodu,

že práce vznikala simultánně s revizí ŠVP ZŠ Kunratice 2013, kdy školním koordinátorem

pro tvorbu nového ŠVP byla právě Kateřina. Jen těžko by se mi tedy hledal větší odborník

či erudovanější odborná práce, na tento konkrétní školský dokument, resp. historii jeho

vzniku.

1.1 Historie vzniku současného kurikula školy

Od počátku působení nového vedení školy, které lze vymezit příchodem současného ředitele

Mgr. Ing. Víta Berana3 a jeho týmu v roce 2006, je celý pedagogický sbor veden k efektivní,

a profesionální práci, která je založená na konstruktivistické výuce. To vše má za cíl

zefektivnit učení žáků a na druhé straně zároveň rozvíjet osobní pedagogický potenciál

učitele. Důležitým aspektem pro vedení bylo vytvořit podmínky, které by vedly k rozvoji

kultury školy4 v oblasti mnohostranného učení (žáků, pedagogů i vedení samotného).

Za velmi důležitý krok určitě lze považovat i otevření dialogu mezi školou a rodiči, kdy se

vedení zasloužilo o vybudování platformy pro sdílení s rodičovskou komunitou, jejíž záměr

1 Králová, Olga a Beran, Vít. Základní škola Kunratice. O škole. [Online] 8. únor 2016. Citace: [15. listopadu 2021.]

https://www.zskunratice.cz/skola/o-skole.
2 Círová, Kateřina. Výtvarná výchova ve školním vzdělávacím programu pro 2. stupeň základní školy. Praha, 2019. Diplomová práce.

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy. PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph.D.
3 Medailonek pana ředitele na stránkách ZŠ Kunratice: https://www.zskunratice.cz/web/kontakty/vit-beran.46.

[…]


na následné zkoušení jednotlivých lekcí v třídnických hodinách, které následovaly po

projektovém dnu 17. listopadu 2020). Projektový týden 17. listopadu 2021 jsme zažili

prezenční formu výuky dělenou do dvou na sebe nenavazujících dnů (neboť 17. listopad byl

středa, mezi těmito dvěma projektovými dny). Zde lze konstatovat, že modelová lekce,

kterou jsem vytvořil pro účely této diplomové práce je pro 7. ročník z hlediska obsahu

náročná, ale není nereálné podle této lekce výuku vést. V tomto případě ovšem by byla

vhodná buď delší časová dotace na jednotlivé fáze lekce či předchozí hodiny s podobným

tématem. Dlouhodobě se nám ve škole ukazuje, že je velmi úspěšný styl výuky, který se

zaměřuje na žákovo vlastní objevování, ať už skrze text, fotografie či jiné prameny. Při

realizaci lekce si učitelé mohli tuto teorii potvrdit hned ve dvou případech. Prvním byl rozdíl

argumentace během prvního brainstormingu (evokační část) v kontrastu s diskuzemi, které

probíhaly ve skupinkách při závěrečné fázi druhé části lekce (část uvědomění). Druhý případ

byl pak porovnání první odpovědi žáka/ů na badatelskou otázku v první části lekce (evokační

část) s její podobou po závěrečné třetí části práce (reflektivní část). Následná exkurze do
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PSP ČR se jevila jako velmi vítaný zážitek pro žáky, který nebyl přímo zaměřen na 17.

listopad 1989 ani 1939, nicméně cílil na ideály, které jsme určili v přípravném týmu jako

klíčové a výchozí pro tvorbu metodiky pro projektovou výuku 17. listopadu 2021. Poslední

částí byla reflexe pracovního listu Výzvárny 17. listopadu,145 která nám ukázala, že ačkoli

byla tato část dobrovolná, přiměla řadu dětí se vydat na místa spojená s událostmi listopadu

1939 a 1989.. Rozdílnost, s jakou žáci vybírali a plnili úkoly Výzvárny, nám ukazuje, že je

vždy výhodné zaměřit tento typ pracovních listů na různé druhy dovedností i vědomostí.

Během závěrečné práce na třídním plakátu pak docházelo k velmi příjemným zjištěním, že

se do vyplňování zapojili celé rodiny žáků a že to žáky přimělo si o situaci zjišťovat

informace nejen skrze internetové zdroje, ale i skrze rozhovory s rodiči, prarodiči, nebo

občany na konkrétních místech spojených s oslavami výročí Dne boje za svobodu a

demokracii.

Cílem této práce bylo ukázat způsoby, jakými je možné přemýšlet nad výukou.

Součástí práce jsou přípravy, aplikace i realizace projektového vyučování na téma významné

historické události, konkrétně výročí 17. listopadu. Hlavní součástí této práce jsou pak dvě

praktické ukázky po sobě jdoucích ročníků projektové výuky na toto téma, jeden v on-line

režimu studia a druhý v prezenční formě studia. V první kapitole bylo třeba uvést kontext

vzdělávací, ve spojení se stručným představením vývoje a současného stavu školního

vzdělávacího plánu ZŠ Kunratice a současně s ním i zakotvení projektového vzdělávání a

podpory učitelů v tomto způsobu učení. Rovněž zde byly uvedeny i příklady profesní

podpory učitelů, jakožto příklad dobré praxe, z které vychází i způsob, jakým někteří učitelé

na této škole následnou projektovou výuku aplikují v praxi. V prvních dvou subkapitolách

jsem pracoval s informacemi z diplomové práce Kateřiny Círové, jak je již uvedeno v úvodu

první kapitoly. V druhé kapitole byla provedena analýza tematického celku, dělená na

několik subkapitol. V této části došlo v poslední jmenované subkapitole k vytvoření

modelové lekce na téma 17. listopadu 1989.146 V kapitole třetí jsem se zabýval přípravou a

tvorbou metodiky z pozice člena přípravného týmu projektového dne 17. listopadu 2020 na

ZŠ Kunratice. Je zde detailní popis, jakým způsobem jsme se jako tým museli vyrovnat

145 Viz příloha č. 1 a příloha č. 2 v Seznam příloh.
146 Viz Nejedlý, Ondřej; Matoušová, Kateřina. Příprava lekce pro výuku výročí 17. listopadu 1989. Praha: Základní škola Kunratice. 15.

září 2020. Citace: [24. listopadu 2021].

69

s problémy on-line prostředí a možností pedagogického sboru v tomto ohledu. Dále jsem

v kapitole popsal cíle projektového dne a postupy při tvorbě metodiky. V neposlední řadě

jsem se věnoval tomu, jak jsou s metodikou seznámeni ostatní kolegové, kteří se nepodílejí

na samotné přípravě. . Následně je zde zachycená i samotná příprava a realizace projektové

výuky z pozice třídního učitele 6 .C. Kapitola je zakončena popisem celoškolní reflexe

průběhu projektového dne. V kapitole čtvrté je pak zachycen obdobný případ, přičemž v této

části práce jsem se zabýval rovněž přípravou a tvorbou metodiky, tentokrát ovšem z pozice

vedoucího člena přípravného týmu 17. listopadu 2021 na ZŠ Kunratice. I zde je uveden

detailní popis, jakým způsobem jsme jako přípravný tým přemýšleli nad podobou

projektového vyučování, se zvláštním přihlédnutím k faktu, že jsem byl vedoucí týmu.

Popisuji, jak jsme postupovali při vymezování cílů, tvorbě metodiky a přípravných materiálů

s využitím zkušenosti a dat předchozího ročníku. V poslední části této kapitoly je pak rovněž

uvedená příprava a samotná aplikace a realizace z pozice třídního učitele 7. C,, tedy stejné

třídy, která se mnou absolvovala předchozí rok projektové výuky na téma 17. listopadu on-

line.
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