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Cílem diplomové práce je představit koncepci vyučování o vybrané významné historické

události. Součástí práce má být i popis realizace a následné vyhodnocení navržené výuky. Autor

práce je v představované výuce učitelem, organizátorem akce na úrovni celé školy i

výzkumníkem, který vše reflektuje a hodnotí. Souběh těchto rolí pak přináší problémy, kterým

se věnuji níže.

Pro naplnění stanoveného cíle považuje autor za potřebné představit filozofii školy a

zakotvení zejména projektové výuky ve školním vzdělávacím programu. Seznamuje tak čtenáře

s prostředím, ve kterém navrhovaná výuka proběhne. V úvodní části postrádám vysvětlení, proč

diplomant navrhuje výuku historického tématu v rámci didaktiky výchovy k občanství.

Představení školy v první kapitole vychází z jejích programových dokumentů, obsahuje

hesla a naznačuje cíle, ke kterým vedení školy směřuje. Autor v rámci této kapitoly prezentuje

celou řadu projektů, na kterých škola participuje, součástí textu je představení projektů, ukázka

schémat a modelů převzatých z projektové dokumentace. Jednotlivé části této kapitoly nejsou

zdůvodněny ani zřetelně propojeny s hlavním tématem práce. První kapitola působí spíše jako

text propagační než odborný. Autor si nedrží od popisované praxe odstup a programová

prohlášení nejsou oddělena od popisu reality.

V popisu fungování školy, ale i dále v návrhu vyučovacího postupu nejsou uváděna

teoretická východiska, pouze část používaných pojmů je předem definována. Nejzřetelněji je

tento nedostatek patrný v části 1.3 odkazující k projektovému vyučování. Práce nepředstavuje

projektovou výuku jako takovou, neuvádí její charakteristiky, kritéria, která by měla naplnit,

ani zdůvodnění, proč je daný postup přínosný, ale popisuje organizační mechanismy přípravy

projektů na dané škole.

1 Nehodící se škrtněte.
2 Pokud posudek vypracovává vedoucí práce, nevyplňovat.

Druhá kapitola nabízí nejprve historický kontext událostí 17. listopadu. Obě časové

vrstvy jsou zde podrobně představeny. Čistou popisnost podkapitoly 1.1 překračuje podkapitola

1.2 Současný společenský diskurs, která naznačuje, proč se historickým tématem zabývat

v rámci společenských věd. Autor zde prezentuje výsledky výzkumů veřejného mínění, dále je

komentuje a interpretuje jako významný podnět pro didaktickou práci s tématem. V závěru

analýzy obsahu diplomant předkládá generalizaci, která naznačuje snahu zprostředkovat různé

pohledy a hodnocení, tzv. multiperspektivu.

Ve třetí kapitole je představena organizace projektového dne z roku 2020. Domnívám se,

že text je hodně podrobný zejména při popisování zvyklostí v chodu školy, které nesouvisí

přímo s tématem práce. Kapitola představuje realizaci výuky, kterou vedl přímo autor. Text se

podrobně věnuje popisu organizace výuky, z hlediska obsahu výuky je méně sdílný. V seznamu

literatury postrádám didaktické publikace zejména monografie Učíme v projektech nebo Paměť

a projektové vyučování v dějepise, která se věnuje přímo otázkám politiky paměti a školní

výuky. Za přínosné bych považovala více ukázek výstupů práce žáků a autorovy komentáře

k nim. Na základě popisu a hodnocení realizované výuky nevidím rozpracování podnětů, které

autor prezentoval v analýze obsahu učiva. Odborná východiska představená ve druhé kapitole

se tak s návrhem „projektového“ dne i týdne míjí.

Ve čtvrté kapitole autor představuje přípravu „projektového týdne“ z roku 2021.

Z hlediska obsahu kapitola slibuje zajímavý posun ve smyslu hledání ideálů a dopadů revoluce

pomocí každodennosti. Vlastní text se opět podrobně věnuje organizačním záležitostem,

popisuje mechanismy komunikace mezi učiteli, průběh přípravy a realizace „projektu“, ale

z uvedeného nejsou zřejmé konkrétní úkoly, které měly vést k naplnění cílů. Schéma na str. 56

je naznačuje jen velmi obecně. Na základě uvedené reflexe realizace není možné hodnotit, do

jaké míry se podařilo stanovené cíle naplnit.

Závěr nabízí hodnocení projektu a zároveň uzavírá samotnou diplomovou práci. Z celé

práce je zřejmá velká angažovanost autora v samotném návrhu, organizaci i realizaci výuky.

Zaujetí pro práci na dané škole, ztotožnění se s její praxí i snahou o rozvoj pak autorovi

komplikuje možnost získat odstup pro reflexi a hodnocení.

Autor v závěru uvádí, že cílem práce bylo ukázat způsoby, jakými je možné přemýšlet

nad výukou. Domnívám se, že autor nabídl zajímavé podněty k uvažování nad vybraným

obsahem učiva. Z popisu realizace dané výuky je patrné úsilí o dobrou organizaci výuky i

vědomí velké odpovědnosti za úspěch akce na celé škole. Větší časový odstup by autorovi

pomohl oddělit samotnou vzdělávací akci a diplomovou práci, která by jako práce odborná měla

zřetelněji vycházet z teoretických východisek a představovanou praxi hodnotit s kritickým

odstupem. Výše uvedenému hodnocení odpovídá i seznam použitých zdrojů. Jsou zde uvedené

publikace k historické události samotné i k jejímu hodnocení, dokumenty sloužící organizaci

práce na dané škole, ale didaktické publikace v seznamu chybí.

Z hlediska jazykového jsou patrné nedostatky způsobené pravděpodobně časovou tísní.

V práci se objevují různé problematické formulace např. na str. 47 „žáci prokázali velké

kontextuální povědomí díky rodinnému zázemí a dokážou velmi prostě popsat událost na

Národní třídě.“ a gramatické chyby např. str. 48 „nově nabitých informací z videa“

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Podněty k přemýšlení, otázky do rozpravy:

1. Na základě práce s monografií Učíme v projektech představte didaktický projekt jako

metodu práce, prezentujte kritéria, která by měla projektová výuka splňovat, a posuďte,

do jaké míry je splňuje váš návrh výuky.

2. Definujte pojem politika paměti a vysvětlete, proč by se jím učitelé dějepisu a výchovy

k občanství měli zabývat.

V Praze 2. 1. 2022

………………………………………………

Michaela Dvořáková